vernul Statelor-Unite, ca să nu-i trimită și pe Jidovi în contra nefericitorilor Spanioli.

Necrolog. Cu durere aducem la cunoștință trecerea din viață a neuitatului tată, socher și bunice *Simeon Andron*, preot pensionat, azi, la orele 3 $\frac{1}{2}$ din zori, în etate de 81 de ani, și în al 49-lea al preoției. Sarafola, 4/16 Iulie 1898. Amalia măritată Pêrvu, ca fiică; M'hail Pêrvu, profesor prep., Craiova, ca ginere; Simeon B. Iosnoviciu, student în farmacie, ca nepot, și rudeniile.

Falnica familie.

Sporirea armatei comune. *Reichswehr*, foaia care stă mai aproape de cercurile militare, aduce știrea, că pe viitor contingentul armatei se va mai spori încă cu 10.000 de recruți.